*Alterum est, quod negatis actionem
ullius rei posse in eo esse, qui nullam
rem adsensu suo comprobet. Primum
enim videri oportere, in quo sit etiam
adsensus. Dicunt enim Stoici sensus
ipso adsensus esse; quos quoniam
adpetitio consequatur, actionem
sequi; tolli autem omnia, si visa
tollantur.*

*Iná vec je, že odmietate, že konanie
čohokoľvek môže byť u toho, kto
svojím súhlasom žiadnu vec
neschválil. Ako prvé treba totiž
vidieť, u koho je súhlas. Stoici
vravia, že samo vnímanie je
súhlasom; z vnímania vzniká túžba
(po vnímaní nasleduje pud) a tá
vyvoláva činnosť (a po ňom
činnosť);³¹ ak sa odstránia fantázie,
odstráni sa všetko.*

Cicero, Academica priora, II 33.108, SVF II 73

V nasledujúcom zlomku sa už celkom explicitne hovorí o tom, že pud je konštituovaný vonkajšou zložkou, ktorou je tzv. antecedentná príčina. V rozdelení a hierarchizácii stoických príčin ide o tzv. prokatartickú príčinu, teda príčinu, ktorá pôsobí na objekt zvonku a časovo predchádza svoj účinok. Typickým príkladom na takéto typy príčiny je vonkajšia fantázia:

*“Si omnia fato fiunt, omnia fiunt
causa antecedente; et si adpetitus,
illa etiam quae adpetitum sequuntur;
ergo etiam adsensiones. at si causa
adpetitus non est sita in nobis, ne ipse*

*“Ak sa všetko stáva podľa osudu,
všetko sa stáva z precedenčnej
príčiny;³² a ak to platí o pude, platí
to aj o tom, čo nasleduje po pude, a
teda aj o súhlase. Ale ak príčina*

³¹ V origináli použitý výraz *consequor* (=nasledujem) hovorí v oboch prípadoch svojho použitia len o časovej následnosti, nie o príčinnej väzbe, hoci, ako uvidíme z nasledujúcich zlomkov, túto kauzálnu väzbu tu mal Cicero pravdepodobne na mysli, hoci ju explicitne nevyjadril.

³² Pozri pozn. 12.

quidem appetitus est in nostra potestate; quod si ita est, ne illa quidem quae appetitu efficiuntur sunt in nobis. non sunt igitur neque adensiones neque actiones in nostra potestate. Ex quo efficitur ut nec laudationes iustae sunt nec vituperationes nec honores nec supplicia.” quod cum vitiosum sit, probabiliter concludi putant non omnia fato fieri quaecumque fiant.

pudu nie je v nás, ani sám pud nie je v našej moci. A ak je to tak, ani účinky pudu nie sú v nás a teda ani súhlas, ani činnosť nie sú v našej moci. Z toho vyplýva, že nie sú pravdivé (spravodlivé)³³ ani chváloreči, ani pohany, ani pocty, ani tresty.” A pretože je to pomýlené, nazdávajú sa, že možno vyvodit' záver (že je pravdepodobný záver),³⁴ že všetko, čo sa stáva, sa nestáva podľa osudu.

Cicero, De fato, XVII, 40, SVF II 974